
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

- AREA AMMINISTRATIVA - 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Reg. Gen. 19 

del 30.01.2021 

Reg. Part. 05  

del 29.01.2021 

Oggetto: Assistenza al software applicativo assistenza specialistica ed organizzative e 
servizio di cloud computing – Affidamento servizio alla ditta Publisys S.p.A - Impegno 
di spesa 
 
Codice CIG – ZA53065495 

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di Gennaio nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Premesso che: 

- l’Ente è dotato di un software applicativo in uso, fornito dalla Publisys S.P.A. con sede in Tito 
(PZ), in particolare SETTORE AFFARI GENERALI: protocollo, delibere, determina, trasparenza, 
fatture elettroniche e servizio di cloud computing;  
- la stessa ha provveduto alla regolare assistenza ed aggiornamento delle procedure software, in 
relazione ad apposito contratto con scadenza 31/12/2020; 

 Considerata la necessità di continuare ad usufruire del servizio di assistenza al software 
Applicativo, al fine di garantire il regolare e corretto funzionamento dei prodotti informatici e            
l’adeguamento del software a nuove disposizioni di legge; 

 Preso Atto che: 
- il software, nell’ambito della tipologia dei beni giuridici, è classificato dall’art. 1 del D.lgs 
29/12/92 n. 518 in quanto opera dell’ingegno di carattere creativo tutelabile dalla legge sul diritto  
d’autore (ex combinato disposto art. 2575 C.C. e artt. 1 e 2 legge 22/04/1941 n. 633, come 
modificati dal D.P.R. 08/01/1979 n. 19 del D. lgs 518/92 ) come bene immateriale;  
- all’art. 1 del D.lgs. 518/92 si evidenzia “sono altresì protetti i programmi per elaboratori come 
opera letteraria ai sensi della Convenzione di Berna sulla protezione delle opere letterarie e 
artistiche” ratificate e rese esecutive con legge 20/06/1978 n. 399, tanto da garantire al prodotto un 
diritto di privativa industriale; 

 Vista la deliberazione G.M. n. 07 del 14.01.2021 con la quale sono state assegnate al 
Responsabile dell’Area Amministrativa le risorse finanziarie necessarie per il rinnovo del contratto 
di assistenza descritto in premessa, in scadenza; 

 Vista l’offerta della società PUBBLISYS S.P.A., dell’importo di €. 5.550,00 oltre IVA, 
relativa all’assistenza software applicativa specialistica ed organizzative e servizio di cloud 
computing; 

 Ritenuto opportuno confermare l’affidamento del servizi di che trattasi ai sensi dell’art. 8 
della L.R. n. 39/1997 in quanto trattasi di servizi le cui particolarità tecniche e per ragioni attinenti 
alla protezione dei diritti di esclusiva non possono che essere affidati ad un fornitore determinato; 

  Dato Atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 25 del 
D.Lgs n. 56/2017, prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 Dato Atto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 



a)- il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 
negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla 
base di prezzi rilevati attraverso indagine di mercato, tenuto conto anche dell’esperienza al riguardo 
maturata per analoghe precedenti iniziative; 

b)- il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 
convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze di natura specificatamente tecniche - 
organizzative, permettendo dunque di rendere il servizio in oggetto in modo corretto e puntuale, a 
beneficio dell’utenza; 

In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi 
direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono le condizioni di cui all’art. 1, comma 450 
della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di 
stabilità); 

 Ritenuta pertanto la detta offerta congrua e vantaggiosa, in relazione alla specificità del relativo 
servizio, per cui è possibile procedere all’affidamento diretto dello stesso  e all’impegno della relativa 
somma di €. 6.771,00 compreso IVA; 

Vista la Determina Sindacale n. 39 del 12.09.2019 di Conferimento incarico di Responsabile dell'Area 
Amministrativa; 

Dato Atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza a carico della scrivente di conflitti di interessi con i 
destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. 10/1991 e smi; 

 Visto che per tale servizio è stato acquisito il relativo CIG: ZA53065495 
 Visto il vigente O.A.EE.LL. approvato con L.R. 15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
 Vista la legge n. 142/90, come recepita in Sicilia; 
 Vista la L.R. n. 48/91 di recepimento della Legge 127/97; 
 Vista la legge 15.05.1997 n. 127 e ss.mm.ii.;  
 Vista la L.R. 7.09.1998 n. 23; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità comunale;  
  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi suesposti: 

1. Di affidare il servizio assistenza all’assistenza software applicativa specialistica ed 
organizzative e servizio di cloud computing, per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2023 per un 
importo complessiva di €. 6.771,00 compreso IVA; 

2. Di imputare la complessiva somma di €. 6.771,00 all’intervento cod. 01.08.1.103.10018 del 
bilancio comunale corrente esercizio in corso di formazione e pari importo sul bilancio 
pluriennale 2022/2023; 

3. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
           F.to    Lenzo Anna Maria 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 
48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 6.771,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 

Impegno prenotato n. 20 

Floresta, lì  29.01.2021                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                                                         
F.to  Rag. Antonina Casella  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 69 

Dal 02.02.2021 al 17.02.2021 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

Il Segretario Comunale    

                                                                                              _____________________ 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

____________________________ 

 


